पृथ्वी दिवस-2025 समारोह /Celebration of "Earth Day 2025"

Applications/proposals are invited from Schools / Colleges / Universities / Institutes/Organizations (in prescribed format and as per guidelines/instructions :- MoES webpage- https://moes.gov.in/index.php/outreach-and-awareness) for the Ministry's support to celebrate Earth Day on 22 April 2025 on the theme "This is OUR POWER, OUR PLANET - Renewable Energy" (web site - www.moes.gov.in)

22 अप्रैल 2025 को "यह हमारी शक्ति, हमारा ग्रह - नवीकरणीय ऊर्जा है" विषय पर पृथ्वी दिवस मनाने के लिए मंत्रालय के समर्थन के लिए स्कूलों/कॉलेजों/विश्वविद्यालयों/संस्थानों/संगठनों से (निर्धारित प्रारूप में और दिशानिर्देशों/निर्देशों के अनुसार:- MoES वैबसाइट www.moes.gov.in के वेबपेज (https://moes.gov.in/index.php/outreach-and-awareness) के अनुसार आवेदन/प्रस्ताव आमंत्रित किए जाते हैं।

Participation of the Schools, colleges, and institutions in border areas of the country and aspirational districts shall be encouraged. देश के सीमावर्ती क्षेत्रों और आकांक्षी जिलों में स्कूलों, कॉलेजों और संस्थानों की भागीदारी को प्रोत्साहित किया जाएगा।

1. गतिविधियां / Activities for the students/participants

a) अनिवार्य गतिविधियां / Mandatory

- i. The following activities will be mandatory for participants/students in Schools/Colleges/Institutions:
 - Human chain/rally with slogans and placards like 'Save Energy Save Earth'/ 'Renewable Energy / Good LiFE' / 'Har Ghar Saurya Urja"
 - Plantation activity (plants and seeds) and watching them grow
 /'ऊर्जा बचाओ-पृथ्वी बचाओ'/'नवीकरणीय ऊर्जा/अच्छा जीवन'/'हर घर सौर्य ऊर्जा'' जैसे नारों और
 तिख्तियों के साथ मानव श्रृंखला/रैली |
 वृक्षारोपण गतिविधि (पौधे और बीज) और उन्हें बढ़ते हुए देखना
- ii. Poem writing / Drawings (A3 Size sheets) / Slogan competitions to create awareness on Renewable Energy and Mother Earth. नवीकरणीय ऊर्जा और धरती माता के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए कविता लेखन / चित्र पैंटिंग (ए3 आकार की शीट) / नारा प्रतियोगिताएं।

b) वैकल्पिक / Optional

Working models - Solar/or wind-powered weather observing sensors for atmospheric pressure, temperatures, humidity/wind, etc. (IoT with technical/knowledge handholding/support of MoES institutes IITM Pune, IMD, and possibly MNRE if require) / कार्यशील मॉडल - वायुमंडलीय दबाव, तापमान, आर्द्रता/हवा आदि के लिए सौर/या पवन-संचालित मौसम अवलोकन सेंसर (एमओईएस के संस्थानों - आईआईटीएम पुणे, भारत मौसम विज्ञान विभाग/आईएमडी और संभवतः एमएनआरई की तकनीकी/ज्ञान सहायता/समर्थन के साथ यदि आवश्यक हो)

2. The Grant shall be broadly for/अनुदान निम्न के लिए होगा:

- i. Refreshments, Cloth bags (with a mention of 'MoES with Logo' and 'Save Energy Save Earth'), mementos to students, stationery, Advertisement & Publicity including MoES
- services for the public, and other relevant item (if any) / जलपान, कपड़े के थैले ('पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के प्रतीक चिन्ह/लोगो' एवम 'ऊर्जा बचाएं पृथ्वी बचाएं' के उल्लेख के साथ), छात्रों के लिए स्मृति चिन्ह, स्टेशनरी, जनता के लिए एमओईएस सेवाओं सहित विज्ञापन और प्रचार, और अन्य प्रासंगिक वस्तु (यदि कोई हो)।
 - iii. Prizes of Rs 5,000/-[One 1st prize Rs 2000/-, Two 2nd Prizes Rs 1000/- each, 2 Appreciation/III Prizes @Rs 500/-] for the activity.
 - रुपये 5,000/- तक के पुरस्कार [एक प्रथम पुरस्कार 2000/- रुपये, दो द्वितीय पुरस्कार 1000/- रुपये प्रत्येक, 2-प्रशंसा/तृतीय पुरस्कार @ 500/- रुपये]।
- **iii.** Working model of Solar/ or wind-powered weather observing sensors for atmospheric pressure, temperatures, humidity/wind, etc. (IoT with technical/knowledge handholding/support of experts of MoES institutes Indian Institute of Tropical Meteorology 'IITM' Pune, India Meteorological Dept 'IMD', and possibly MNRE if required) and satisfactory demonstration of same to the committee
- सौर/या पवन-संचालित वायुमंडलीय दबाव, तापमान, आर्द्रता/हवा, आदि के लिए मौसम निरीक्षण सेंसर का कार्यशील मॉडल (IoT एमओईएस संस्थानों के विशेषज्ञों के तकनीकी/ज्ञान सहयोग/समर्थन के साथ भारतीय उष्णकिटबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान 'आईआईटीएम' पुणे, भारत मौसम विज्ञान विभाग 'आईएमडी' और यदि आवश्यक हो तो संभवतः एमएनआरई) और सिमिति के समक्ष इसका संतोषजनक प्रदर्शन।
- 3. Each participating school/college/institution and organizer/s must ensure compliance with instructions from the Govt of India/State Govt./ District Administration (if any). प्रत्येक भाग लेने वाले स्कूल/कॉलेज/संस्थान और आयोजकों को भारत सरकार/राज्य सरकार/जिला प्रशासन (यदि कोई हो) के निर्देशों का अनुपालन सुनिश्चित करना होगा।

Organizer/s have to submit the event's complete report (4-5 Pages) with selected 4 to 5 photographs and a short video clip (maximum duration 2 - 3 minutes) of activities performed and model to the Ministry within a month of activity.

Statement of Expenditure/Utilization Certificate essentially to be submitted by organizers within 2 months of the activity is over. आयोजकों को गतिविधियों की चयनित 4 से 5 तस्वीरों और एक छोटी वीडियो क्लिप (अधिकतम अविध 2 - 3 मिनट) और मॉडल (यदि बनाया हो) के साथ कार्यक्रम की पूरी रिपोर्ट (4-5 पृष्ठ) मंत्रालय को गतिविधि के एक महीने के भीतर जमा करनी होगी।

गतिविधि समाप्त होने के 2 महीने के भीतर आयोजकों द्वारा व्यय विवरण/उपयोग प्रमाणपत्र अनिवार्य रूप से प्रस्तुत किया जाना चाहिए।

Note:

1. Duly filled application in the proforma available at the Ministry's website (https://moes.gov.in/index.php/outreach-and-awareness) needs to be submitted (word document and scanned pdf) through email to - outreach.awareness@gov.in by extended date 10 March 2025.

मंत्रालय की वेबसाइट (https://moes.gov.in/index.php/outreach-and-awareness) पर उपलब्ध प्रोफार्मा में विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र (वर्ड डॉक्यूमेंट और स्कैन किया हुआ पीडीएफ) ईमेल के माध्यम से - outreach.awareness@gov.in पर <u>विस्तारित तिथि 10 मार्च 2025</u> तक तक जमा करना होगा।

2. While sending an email with the filled application as an attachment, the applicant must mention in the default subject of the Email the following in a sequence for convenience:-

Earth Day-2025: State Name, District Name, Place Name, Name of 'school/college/institution' Or 'Organizing institution.'

पूर्ण भरे हुए आवेदन को अनुलग्नक के रूप में ईमेल भेजते समय, आवेदक को सुविधा के लिए ईमेल के डिफ़ॉल्ट विषय में अनुक्रम में निम्नलिखित का उल्लेख करना होगा: -

पृथ्वी दिवस-2025: राज्य का नाम, जिले का नाम, स्थान का नाम, 'स्कूल/कॉलेज/संस्थान' या 'संगठन संस्थान' का नाम।

3. <u>Soft copies of the duly filled application</u> (word document and PDF) received through email shall <u>only be considered</u>.

ईमेल के माध्यम से प्राप्त विधिवत भरे हुए आवेदन (वर्ड डॉक्यूमेंट और पीडीएफ) की सॉफ्ट कॉपी पर ही विचार किया जाएगा।

Please don't send a hard/printed copy of the proposal / कृपया प्रस्ताव की मुद्रित प्रति - प्रिंटड प्रति न भेजें।